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Program

Elfrida Andrée    Konsertuvertyr i D-dur 
1841-1929    Andante maestoso. Allegro ma non troppo 
Edit. Susan Pickett           

Sergej Prokofjev    Violinkonsert nr 2 i g-moll op 63 
1891-1953    Allegro moderato

    Andante assai

    Allegro, ben marcato 

    

    PAUS

Franz Berwald   Sinfonie Sérieuse
1796-1868   Allegro con energia

    Adagio maestoso 

    Finale: Adagio. Allegro molto

                  Konserten beräknas pågå till ca 21.00

Uppsala Kammarorkester 
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Jakub Nowak, konsertmästare
Karin Liljenberg
Liselott Wangendahl
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Daniel Thorell
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Sigrid Granit
Roger Bergman
Karin Hansson Lasses

Flöjt

Hanna Gustafsson
Kristina Ålåker

Oboe

Maria Bolton
Jenny Hülphers
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Elin Willert
Jan-Erik Alm

Fagott

Fredrik Jergle Almqvist
Magnus Bagge
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Andreas Lundmark Notsten
Heléne Sikdal
Elinor Berg
Britt Crafoord

Trumpet

Alexander Lindh
Paul Hägglöf

Trombon

Birgitta Lagerstedt
Sally Allkins
Nicholas Eastop

Pukor, slagverk

Christer Ferngren



Tobias Ringborg, dirigent

Tobias Ringborg är lika framgångsrik i operahus som 
på konsertestraderna – som dirigent, solist och kam-
marmusiker. Karriären började som violinist 1994 då 
han vann det prestigefyllda Solistpriset . 

2000 inledde Tobias Ringborg en karriär som dirigent, 
då han vann han en dirigenttävling i Helsingborg, och 
har sedan dess framträtt med samtliga svenska och 
många skandinaviska orkestrar, ofta i de dubbla rol-
lerna som solist och dirigent. Han har också haft rollen 
som chefdirigent för Dalasinfoniettan.

Tobias hyser en livslång passion för opera och debu-
terade 2001 som operadirigent på Folkoperan och 
har specialiserat sig på italiensk opera och operor av Mozart. Under föregående sä-
song ledde han bl a Mozarts Figaros bröllop i Adelaide samt Larsson Gothes Löftet vid 
Kungliga Operan. Därtill konserter med bl a Sveriges Radios Symfoniorkester, Kungliga 
Filharmonikerna, Norrköpings Symfoniorkester. Tobias Ringborg har tilldelats Herbert 
Blomstedts dirigentpris av Kungliga Musikaliska akademien, och 2011 invaldes han som 
ledamot av samma akademi.

Vadmin Gluzman

Vadim Gluzman har etablerat sig som en av världens ledande violinister bl a i samar-
bete med orkestrar som Berlins filharmoniker, Boston Symphony Orchestra och London 
Symphony Orchestra. Hans framträdanden hörs också över hela världen genom live-
sändningar och inspelningar exklusivt för BIS Records, flera prisbelönta som Diapason 
d’Or of the Year och Gramophones Editor’s Choice. Vadmin Gluzman föddes i Ukraina, 
studerade i Lettland, flyttade sedan till Israel och bor nu i Chicago och uppträder regel-
bundet med världens ledande orkestrar och dirigenter.

Höjdpunkterna under säsongen 24/25, förutom med Uppsala Kammarorkester, inklu-
derar framträdanden med Gewandhausorchester Leipzig, Solistes Européens, Taipei 
Symphony Orchestra, NDR Elbphilharmonie Orchester, Bochumer Symphoniker mfl. Han 
har även uppdrag som kammarmusiker och dirigent samt är ”Artist in Residence” vid 
Peabody Conservatory, där han undervisar en utvald grupp unga violinister. 

Vadmin Gluzman spelar på den legendariska ”ex-Leopold Auer” Stradivarius från 1690, 
som fått sitt namn från den legendariske violinisten och läraren Leopold Auer, ett lån 
genom Stradivari Society of Chicago.

Foto: Mats Bäcker



rades lagen. 1908 blev hon kantor, förbjudet 
för kvinnor fram till 1905. Pionjär var ordet.
Elfrida trivdes framför orkestern. Till sys-
tern Fredrika Stenhammar, firad sopran vid 
Kungliga Operan, skrev hon: 
”Om du kunde ana det ideala sken i vilket 
orkestern står för min syn! Den är en tolk för 
själens underbara svallningar”. 
Som tonsättare var hon huvudsakligen 
självlärd, men hade också studerat för 
Ludvig Norman och hos Niels W Gade i 
Danmark. Produktionen blev stor och bred, 
ett hundratal kompositioner varav bara två 
trycktes under hennes levnad. 

Den lyriska och färgstarka Konsertuvertyr 
i D-dur som vi hör här komponerades 1873, 
vid en tid då hon ibland hyrde in tillgängliga 
orkestermusiker för att själv få höra sina nya 
verk. I Göteborg organiserade hon senare 
också omkring 800 så kallade folkkonserter, 
där hon dirigerade och gav orgelkonserter. 
Apropå motiveringen ovan för att hålla 
kvinnor borta från orgelbänken, har det 
berättats hur Elfrida vid ett tillfälle drog på 
ordentligt med alla kraftresurser hos dom-
kyrkans orgel. När det väldiga instrumentet 
hade tystnat utbrast hon: 
”Där fick du, lille Paulus”!  

En lyrisk romantisk Prokofjev

Efter åratal utomlands återvände Sergej 
Prokofjev till mångas stora förvåning till 
Ryssland, troligen av ren hemlängtan. Nu 
var det 1934, det vill säga Sovjetunionen un-
der Stalin, en ledare med många synpunkter 
på vad folket behövde eller inte behövde. 
Anklagelser om västerländska modernis-
tiska tendenser haglade över kulturvärlden, 
och det gällde att vara lite försiktig. Ett 
sannolikt skäl för Prokofjev att dra ned på 

En pionjär

Elfrida Andrée var sannerligen en pionjär, 
först med så mycket!  Hennes yrkesval blev 
föremål för hetsiga riksdagsdebatter och 
med tiden lagändringar, efter långa över-
läggningar mellan ”kloka män”. Då hon vid 
sexton års ålder tog sin organistexamen 
i Stockholm fick det ske som privatist. 
Utbildningen vid Kungliga Musikaliska 
Akademien var ännu inte öppen för kvinnor, 
som därtill var utestängda från att överhu-
vudtaget söka organisttjänster. 

Här kom Elfrida att medverka till en reform, 
efter en kamp hon aldrig glömde. Riksdags-
männen avvisade först hennes förslag med 
vad man väl tyckte var en klockren biblisk 
motivering: ”Paulus har sagt: Kvinnan tige 
i församlingen”. Lagändringen trädde ändå 
i kraft 1861, och Elfrida blev snart organist 
i Finska församlingen i Stockholm. 1867 
valdes hon enhälligt till domkyrkoorganist 
i Göteborg, Sveriges första kvinna på en 
sådan post. Ett par år tidigare hade hon 
lockats av telegrafistyrket, även det ansett 
som olämpligt för kvinnor. Elfrida tog nya 
tag, och efter två skrivelser ”till kungs” änd-

André, Proko�ev och Berwald



det drastiska och envetet rytmiska, och i 
högre grad än tidigare anknyta till rysk 
nationell tradition. 

Violinkonsert nr 2 från 1935 är redan 
genom första satsens huvudtema ett strå-
lande exempel på den lyriskt-romantiska 
Prokofjev, med en unik förmåga att träffa 
direkt i hjärterötterna. Även andantesatsen 
bjuder på stor lyrik, med solisten svävande 
över ett för tonsättaren typiskt, sinnrikt 
ackompanjemang. I finalen dyker också 
den lika typiska, rytmiskt aktiva, kanske lite 
sarkastiska eller satiriska Prokofjev upp, så 
att ändå ingen tvekan ska råda om vem som 
ligger bakom det hela. Kompositionsarbetet 
pågick samtidigt som turnerandet hit och 
dit i rollen som stjärnpianist var som mest 
intensivt. 

Om denna konsert skrev Prokofjev själv: 
”Den speglar mitt nomadliv som konserte-
rande solist, och komponerades i de mest 
skilda av länder: Första satsens huvudtema 
växte fram i Paris, den andra satsens första 
tema i Voronezj (i sydvästra Ryssland), in-
strumentationen fullbordades i Baku och 
uruppförandet ägde rum i Madrid i decem-
ber 1935”. 

Solist då var fransmannen Robert Soetens 
som tidigare hade imponerat stort på ton-
sättaren, och som nu tillägnades konserten 
med ett års ensamrätt till framföranden av 
den. De båda gav sig snart ut på en fyrtio 
konserter lång turné i Europa och Nordaf-
rika, en ovanlighet för Prokofjev som sällan 
uppskattade att få dela scen med andra 
artister.  
                  

Symfonin som Berwald fick uppleva

Franz Berwald föddes och växte upp i 
Stockholm, fadern var tysk och hade bosatt 
sig i Sverige under 1770-talet. Familjen hade 
i flera generationer producerat professio-
nella musiker, och Franz far hade varit elev 
till den böhmiska tonsättaren Jiří Benda. 
Sonen fick tidigt starkt stöd för sina mu-
sikaliska ambitioner, och debuterade som 
violinsolist vid tio års ålder. Sex år senare 
fortsatte han i sin fars fotspår, då han blev 
medlem av Hovkapellet. 

Livet igenom tvingades han föra en ojämn 
kamp mot en oförstående omgivning, i ett 
kulturellt något sömnigt Sverige. I stort sett 
var det visor som dominerade den lokala 
musiksmaken, och det var inte något som 
Franz hade tänkt slösa sina talanger på. 

Efter ett decennium av strid mot ignoran-
sen for han till Berlin i hopp om att hitta 
välkomnande operascener. Succén uteblev 
tyvärr där också. Då grundade han ett or-
topediskt institut, vars läror kom att stå sig 
under de närmaste hundra åren. Han gifte 
sig med en anställd, sålde firman och for 
vidare till Wien. Först med viss framgång i 
viktiga musikkretsar, men det ville sig ändå 
inte riktigt.



I Wien fullbordades i alla fall 1842 den första 
av hans symfonier som har bevarats, och 
som han kallade Sinfonie sérieuse. Med 
den i bagaget återvände han till Stockholm 
och sina mest kreativa år, 1842–45, då yt-
terligare tre symfoniska mästerverk tillkom. 

Men Sverige var inte redo för den vitala 
och energiska karaktären, de rytmiska ac-
centerna, de oväntade infallen eller den 
förbluffande moderna harmoniken. Sinfonie 
sérieuse blev den enda av symfonierna som 
Berwald upplevde ett framförande av, vid 
uruppförandet på Kungliga Teatern i de-
cember 1843. Ett evenemang som inte tycks 
ha ägt rum under någon lycklig stjärna. 

Hovkapellmästaren Johan Fredrik Berwald, 
kusin till Franz, hade ett begränsat intresse 
för sin släktings verk. Eventuellt drevs han 
även av ren avundsjuka, då han endast hade 
tillåtit två repetitioner av symfonin. Instu-
deringen var alltså slarvig, enligt Franz 
anteckningar var framförandet mycket 
bristfälligt, och kritiken var inte nådig. 

Nya Dagligt Allehanda skrev: 
”De mest bisarra och ovanliga tonförbindel-
ser jäkta varandra utan uppehåll, och örat 
söker förgäves någon enkel, melodisk sats 
till tröst och vederkvickelse under allt detta 
musikaliska eller kanske snarare omusika-
liska virrvarr”. 

Men recensenten bekräftar faktiskt också 
misstanken om att förutsättningarna inte 
var idealiska: ”Möjligt är att symfonin kan 
vinna genom ett förnyat åhörande, och till 
äventyrs var den nu ej utförd med den punkt-
lighet och finess som komponisten önskat.” 

Punktlighet och finess hade nog gjort susen. 
Ett förnyat åhörande blev möjligt först tju-
gofem år senare, och då gällde det enbart 
andra satsen: Adagio maestoso spelades vid 
tonsättarens jordfästning i Tyska kyrkan 
i Stockholm i april 1868. Efter ytterligare 
tre år ledde Ludvig Norman ett komplett 
framförande. På hans initiativ trycktes 
den äntligen 1875, som den första bland 
Berwalds symfonier.  

     
     /Gunnar Lanzky-Otto



Linnékvintetten - en säsong med temat dans

Söndag 24 november kl 16.00, UKK, Sal B

Linnékvintetten fokuserar på dans! Som första konsert i temat presenteras musik 
som utgår från dans i olika former. Publiken får höra musik från renässansens 
gruppdans till eldig uppvisning i Fire Dance från 1990-talet!

Linnékvintetten Alexander Lindh, trumpet, Paul Hägglöf, trumpet 
Elinor Berg, horn, Birgitta Lagerstedt, trombon, Alexander Skylvik, tuba

Program 
Tylman Susato (1500–1570) Danserye suite
Jean-Baptiste Lully (1632-1687) Le Bourgeois gentilhomme 
Jean-Philippe Rameau (1683-1764) Dardanus suite
Enrique Crespo (1941-2020) Suite Americana no.1
Astor Piazzolla (1921-1992) Svit ur Maria de Buenos Aires
Anthony diLorenzo (f. 1967) Fire dance

Läs mer om konserten på musikiuppland.se 

Biljett 150 kr, via tickster.se eller UKK 018-727 90 00



Musik i Upplands kommande konserter

Torsdag 17 oktober 19.00, Stora salen, UKK 
Chaplins Guldfeber 
Uppsala Kammarorkester. Dirigent: George Morton 
Charlie Chaplins klassiska stumfilm med musik live!  
Filmen är 90 minuter utan paus.

Konsertintroduktion kl 18.20 - 18.40 med stumfilmspianisten och filmvetaren Edward von Past

Lördag 19 oktober 16.00 Restaurangen, UKK 
Carte Blanche 
Trio X och hemliga gäster. Fri entré. 
Arrangeras med Uppsala Konsert & Kongress och Musikens Hus Vänner

Konsertkarusellen, turné i länet 
Growing Up, Growing Down 
Långbacka/Bådagård. Samspelt duo med fängslande och genreöverskridande folkmusik!

16/11 Ärentuna bygdegård, Storvreta, 17/11 Trögdsgården, Veckholm, 18/11 Vittinge hembygds-
gård, 19/11 Fridegårdsteatern, Bålsta, 21/11 Ordenshuset, Skutskär, 22/11 Folkets Hus Karlholms-
bruk, 23/11 CIK, Knivsta, 24/11 Upplands Ekeby bygdegård, Alunda
Arrangeras av kommunerna och föreningar i länet i samarbete med Musik i Uppland

Torsdag 21 november 19.00, Stora salen, UKK 
Rodrigos gitarrkonsert 
Uppsala Kammarorkester. Dirigent: Anna Rakitina. Solist: Mats Bergström, gitarr 
Montsalvatge Sortilegis, Rodrigo Concierto de Aranjuez, Shaw Entr’acte 
Stravinskij Pulcinella Suite 

Konsertintroduktion kl 18.20 - 18.40 med gitarristen Mats Bergström  

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Mer information finns också på Musik i Upplands hemsida  
www.musikiuppland.se, se QR-kod här intill.

Följ gärna orkestern på: facebook.com/uppsalakammarorkester

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se


